Abstrakt: ESD jako politický aktér

I. Úvod

V roce 2009 se ve Spojených státech amerických hledal nástupce na uprázdněné místo soudce Nejvyššího soudu USA.¹ Kandidátkou byla soudkyně hispánského původu, Sonia Sotomayor, která byla známou aktivistkou za práva hispánských žen. Na základě některých svých projevů byla soudkyně Sotomayor dokonce označena za rasistku.² Její nominace vyvolala bouřlivou diskusi nejen v politických kruzích, ale také mezi širokou veřejností.

V roce 2010 se na Soudním dvoře EU uprázdnily tři soudcovská místa, dvě na Soudním dvoře a jedno na Tribunálu.³ Členské státy nominovaly své kandidáty a výběru soudců se poprvé v historii EU účastnil i nově zřízený *Výbor podle článku 255*, který má podle Smluv za úkol vydávat „*stanovisko k vhodnosti kandidátů na funkce soudce a generálního advokáta Soudního dvora a Tribunálu.*“⁴ Výbor nejdříve schválil nizozemskou kandidátku (československého původu) Alexandru Prechal, a to s výslovným doporučením,⁵ u dalších kandidátů byl však průběh nominace o něco složitější. Poté, co se Výbor vyjádřil k nominacím, ze seznamu kandidátů zmizela dvě jména: maďarský soudce Czúcz a řecký kandidát Vassilopoulos.⁶ Stalo se tak bez formálního rozhodnutí, bez jakéhokoliv odůvodnění a bez veřejné diskuse.

Kontrast mezi uvedenými dvěma příklady je zřejmý: zatím co v USA je veřejná debata o soudcovských nominacích samozřejmostí, v EU se výběr soudců děje *in camera*, dokumenty jsou buď nicneříkající, nebo vůbec neexistují a občané se dozvědí až finální rozhodnutí.

V USA má každý student práv svého oblíbeného soudce Nejvyššího soudu, v EU by průměrný student pravděpodobně nevyjmenoval více než dva soudce Evropského soudního dvora. Američtí soudci jsou slavné osobnosti, mají své soudcovské styly a jejich postoje jsou veřejně známé; soudci Evropského soudního dvora jsou jen členy soudcovského kolektivu, který rozhoduje kolegiálně, a tedy anonymně. Když někoho v USA zajímají alternativní názory k tomu či onomu soudnímu rozhodnutí, může si přečíst odlišná stanoviska soudců a získat představu, o čem se mezi soudci diskutovalo. Rozsudky Evropského soudního dvora pojem disentu neznají a soudcovské diskuse v rámci senátů jsou tajné.

¹ (Phillips, 2009)

² (Davis, 2009)

³ Pro hlubší analýzu struktury a fungování Soudního dvora EU po Lisabonské smlouvě srovnej např. (Barents, 2010).

⁴ srovnej čl. 255 SFEU

⁵ srovnej Rozhodnutí č. 9720/10 (2010)

⁶ (EU Law Blog, 2010), viz také (Bobek, 2010)

Z těchto několika příkladů je vidět, jak odlišné jsou nejvyšší soudní instance v USA a v EU. Oba tyto systémy jsou však často obviňovány ze soudcovského aktivismu, z politizace justice či judicializace politiky, zkrátka z toho, že jsou politické. Média i akademici z řad právníků a politologů se často věnují politickému rozměru Nejvyššího soudu či Evropského soudního dvora, málokdy však definují základní pojmy své analýzy. Tato práce si neklade za úkol srovnat americký a evropský model soudnictví. Cílem je vyjasnit si pojem politiky a politického soudního rozhodování a následně v evropském kontextu analyzovat relevanci obvinění směřujících k politickému charakteru ESD.

II. Evropský soudní dvůr jako instituce

Předmětem výzkumu této práce je Evropský soudní dvůr (ESD). Jedná se o jeden ze soudů Evropské Unie, který spolu s Tribunálem a Soudem pro veřejnou službu „*zajišťuje dodržování práva při výkladu a provádění Smluv.*“⁷ Tato vágně vymezená pravomoc byla Soudním dvorem již mnohokrát použita k legitimizaci kontroverzních rozsudků s dalekosáhlými dopady, o čemž pojednává i jedna z kapitol.⁸

II. 1 Složení a fungování ESD

Soudní dvůr má 35 členů: 27 soudců (jeden z každého členského státu)⁹ a 8 generálních advokátů (5 stálých a 3 rotující).¹⁰ Kandidáty nominují členské státy „*z osob, které poskytují veškeré záruky nezávislosti a které splňují požadavky článků 253 a 254,*“ jmenování jsou pak „*vzájemnou dohodou vlád členských států na dobu šesti let.*“¹¹

Evropské soudní instituce se zabývají rozličnými druhy podání, mezi nejobvyklejší patří řízení o předběžné otázce podle článku 267 SFEU, žaloba pro porušení smlouvy podle článku 258 SFEU, žaloba na neplatnost podle článku 263 SFEU, žaloba na nečinnost podle článku 265 SFEU či žaloba o náhradu škody podle článku 268 SFEU.

II. 2 Lze ESD označit za ústavní soud?

V posledních letech byl Ústavní soud ČR již několikrát kritizován za přílišný aktivismus, mimo jiné i prezidentem Václavem Klausem, který prohlásil, „*že Ústavní soud se pohybuje mimo ústavu a že vstoupil do čisté politiky.*“¹² Předseda Ústavního soudu Pavel Rychetský na

⁷ srovnej čl. 19 SEU; všechny tři soudní instituce EU spolu tvoří Soudní dvůr EU (SDEU)

⁸ (De Búrca, 2003), str. 49.

⁹ srovnej čl. 19/2 SEU

¹⁰ srovnej čl. 252/1 SFEU

¹¹ srovnej čl. 19/2 SEU

¹² (iDnes.cz, 2011): Klaus: Verdiktem o stavebním spoření Ústavní soud vstoupil do politiky

toto obvinění prezidenta republiky reagoval slovy: „*Někdo může těžko chtít, aby Ústavní soud nebyl politický orgán, když jeho hlavní, základní funkcí je právě hlídat politický orgán.*“¹³ Bývalá místopředsedkyně Ústavního soudu v Českém rozhlasu potvrdila výrok Pavla Rychetského a dodala: „...*a nejen to – mohu potvrdit, že tento názor naprosto převládá zcela jednoznačně v evropské ústavněprávní vědě, v politologii, prostě tak to je. Ústavní soudy mají jako předmět své činnosti politikum, tudíž samozřejmě s politikem se zabývají.*“¹⁴

Někteří autoři (např. Karen Alter),¹⁵ obhajují názor, že ESD má přes svá specifika charakter mezinárodního soudu. Jiní (např. Eric Stein¹⁶ a Joseph Weiler¹⁷) tvrdí, že ESD svou činností proměnil Smlouvy v ústavní dokument a sám sebe postavil do role ústavního soudu. Koen Lenaerts uvádí, že Soudní dvůr EU jedná ve třech rolích v závislosti na typu procedury: jako ústavní soud, jako nejvyšší soud a jako správní soud.¹⁸

Tato práce vychází z pozice, že ESD je ústavním soudem, a to zejména ze dvou důvodů. Za prvé, ESD disponuje právem kontroly souladu evropské legislativy se Smlouvami, což připomíná přezkum ústavnosti. Za druhé, ESD má pravomoc interpretovat předpisy primárního práva EU, což v mnoha případech dělá i nad rámec jejich textu a tím se stává nejen jejich interpretem, ale také tvůrcem,¹⁹ což je fenomén typický pro silnější ústavní soudy ve 21. století.

II. 3 Pohled na soud ve dvojím kontextu

Nelze než souhlasit s Bohumilem Baxou, který tvrdí: „*Chtít určitou instituci právní (státní) posuzovati jen z hlediska jejího významu právního bez náležitého zřetele na její význam politický, znamenalo by nejen posuzovati ji jednostranně, nýbrž i ztratiti s očí právě onen (dynamický) moment vývojový, který z mnohé instituce juristicky veledůležité činí instituci politicky bezvýznamnou neb dokonce i přežitou.*“²⁰ Platí to i v evropském kontextu, kde ustanovení Smluv často obsahují jen velice rámcové informace, zatímco opravdový charakter jednotlivých institucí lze poznat až studiem jejich interakce s ostatními aktéry.

¹³ (iDnes.cz, 2011): *Klaus nechápe roli Ústavního soudu, míní Rychetský*

¹⁴ (Wagnerová, 2012)

¹⁵ (Alter, 2009), str. 32

¹⁶ (Stein, 1981), str. 1

¹⁷ (Weiler, 1982), str. 274

¹⁸ (Lenaerts, 1991), str. 32 a násl.

¹⁹ (Stone Sweet, 2000), str. 135

²⁰ citováno podle (Kysela, 2011), str. 181


[…]


⁸⁰ ECJ, Case C-200/02 *Zhu and Chen* [2004] ECR I-9925

⁸¹ ECJ, Case C-34/09 *Ruiz Zambrano*, Judgment of 8 March 2011, not yet reported

⁸² pro hlubší analýzu této problematiky viz (Cambien, 2012), str. 12 a násl.

Třetí příklad se týká velice vzácného typu žaloby před ESD, a to žaloby jednoho členského státu proti druhému.⁸³ Maďarsko podalo žalobu proti Slovensku na základě politického konfliktu, který se mezi oběma státy odehrál v srpnu 2009 v souvislosti s odhalením sochy sv. Štěpána v Komárně.⁸⁴ ESD zatím ještě nevydal rozsudek ve věci, k dispozici je jen stanovisko generálního advokáta Bot, lze však předpokládat, že Soud bude následovat argumentaci nastíněnou generálním advokátem, která je založena na rozdělení kompetencí: spory mezi členskými státy jsou otázkou mezinárodního diplomatického práva, nelze je proto řešit ve světle ustanovení o evropském občanství. Jedině v případech, kdy by byly spory dlouhodobé a narušovaly by přátelské sousedské vztahy mezi členskými státy, dostal by se spor do působnosti ESD z titulu preambule Smluv, jakož i z titulu čl. 4/3 TEU, který zakládá povinnost loajality členských států.

Na těchto třech příkladech lze vidět, že ESD je schopen být silným politickým hráčem ve vztahu k členským státům. Mechanismus předběžných otázek je důležitou součástí soudní soustavy EU, umožňuje totiž soukromým žalobcům domoci se svých nároků plynoucích z evropského práva, za předpokladu, že najdou podporu u národních soudů. Judikatura ESD může mít vliv na národní legislativu i nepřímo, jak bylo nastíněno v případech evropského občanství měnících zákony v Irsku a Belgii. Soud však odmítá vstupovat do politických konfliktů mezi členskými státy, není-li to nezbytně nutné.

V. Závěr

Otázku, zda je ESD politickým aktérem, není snadné zodpovědět. Alespoň ne předtím, než se pojem politického aktéra jasně vydefiniuje a otázka tak získá jasnější obrysy. Tato práce měla za úkol podat syntézu rozličných definic politiky a analyzovat soudní moc EU v jejich kontextu.

Jak Nejvyšší soud USA, tak i ESD již byly obviněny z toho, že jsou politické, bez ohledu na to, že jejich složení a fungování se do velké míry liší. Lze předpokládat, že Nejvyššímu soudu USA se politický charakter připisuje zejména z důvodu politického způsobu jmenování soudců a z důvodu, že jeho rozhodnutí se často pohybují v oblasti politických kontroverzí (Hirschlova *mega-politika*), jako například rasová segregace, oddělení církve od státu, svoboda projevu, cenzura, pornografie, právo na potrat, zdravotní pojištění a mnohé další.

⁸³ viz čl. 259 SFEU

⁸⁴ pro přehled událostí, viz např. (The Slovak Spectator, 2009)

Evropský kontext je odlišný. Tato práce definovala pět možných rovin, ve kterých by soudy EU mohly být označeny za politické. Jak však bylo vysvětleno v kapitole věnované definicím politiky, definic je tolik, kolik je autorů o politice píšících. Z tohoto důvodu je vhodnější zkoumat, zda je ECJ (1) politicky motivovaný, tj. složený ze soudců, který rozhodují na základě politických preferencí, (2) politicky ovlivněný ve fázi jmenování soudců, (3) politicky kreativní ve své rozhodovací činnosti, (4) politicky vlivný vůči ostatním institucím EU a (5) politicky vlivný vůči politice členských států.

Zatímco první dvě dimenze se v podstatě kryjí s pojmem *politizace justice*, třetí, čtvrtou a pátou dimenzi lze spojit s pojmem *judicializace politiky*.

Na základě výše uvedených analýz lze říct, že ESD je jak politicky kreativní, tak i politicky vlivný. V minulosti rozhodl klíčové kauzy, proměnil Smlouvy v ústavu, vytvořil právní principy jen na základě *ducha Smlouvy*, vyplnil mezery v činnosti jiných politických orgánů a jeho judikatura měla a nepochybně stále má vliv jak na meziinstitucionální dialog v rámci Unie, tak i na politické diskuse v členských státech. ESD tedy definitivně naplňuje definice politického soudu podle autorů jako například Tocqueville, Tomsa či Easton.

ESD je tak nesporně aktivistickým soudem ve smyslu *judicializace politiky*. Aktuální je tedy názor Zdenka Kühna, který upozorňuje, že soudcovský aktivismus je „*nezbytnou součástí současné evropské justice, a současně vyvolává dodatečný apel na skutečnou nezávislost justice.*“ Jako politický aktér tedy ESD nesmí být politikou příliš ovlivněn ve smyslu *politizace justice*. Nezávislý musí být jak výběr soudců, tak i jejich myšlení.

ESD má jen málo limitů pro svoji rozhodovací činnost. Jedním z nejdůležitějších je však racionalita: praktický dopad judikatury ESD totiž vždy závisí na přijetí těchto pravidel dalšími aktéry. Již dlouhou dobu hrají důležitou roli ústavní soudy členských států, zejména německý ústavní soud, který Soudu vymezuje určité hranice. Také spolupráce ostatních soudů členských států je nezbytnou podmínkou pro to, aby rozhodování ESD bylo efektivní a vynutitelné.

Jak bylo naznačeno výše, význam žádné instituce nelze pochopit jen studiem jejího právního zakotvení. I role ESD může být pochopena jen díky náhledu do politologie či jiných společenských věd. V budoucnosti by bylo zajímavé zkoumat rozhodovací činnost ESD v kontextu současné ekonomické krize a měnící se atmosféry v různých částech Unie. Příběh o mocném ESD ještě nekončí, uvidíme tedy, co přinese budoucnost.