## Oponentský posudek na diplomovou práci Zuzany Vikarské „The European Court of Justice as a Political Actor“ (Evropský soudní dvůr jako politický aktér)

Již na úvod je nutno předeslat, že role oponenta je v případě předložené práce nesnadná, jelikož se jedná o velice nadprůměrnou diplomovou práci přesahující požadavky kladené na závěrečné kvalifikační práce tohoto typu. Autorka hutným a přitom čtivým způsobem prokázala svůj široký rozhled v otázkách na pomezí teorie práva, politologie a evropského práva.

Práce je kromě úvodu, závěru a rozsáhlého českého abstraktu členěna do tří částí, jejichž stěžejním obsahem je: 1.) popis Soudního dvora EU (dále jen ESD) jako instituce, 2.) snaha o vymezení politických aspektů v soudcovském rozhodování a 3.) identifikace pěti kritérií, na jejichž základě je zkoumána hypotéza, nakolik lze ESD považovat za politického aktéra. Nelze zjednodušeně říci, že by první část byla právně-teoretická, druhá politologická a třetí evropsko-právní. Naopak, jednotlivé roviny jsou ve všech kapitolách vhodně skloubené, a zahrnují jak poukazy na obecné teorie, tak konkrétní příklady a v kapitolách 3.3 až 3.5 i případové studie.

Práce rovněž splňuje formální požadavky (57 stran přehledně členěného vlastního textu, rozsáhlý poznámkový aparát a seznam převážně zahraniční, anglicky psané literatury) a neobsahuje zjevné gramatické ani typografické chyby. Anglická verze práce je i v částech odkazujících na české realie a doktrínu psaná explikativním stylem přístupným zahraničnímu čtenáři. Zejména z toho důvodu by bylo možné některé její vybrané pasáže upravit do podoby článku publikovaného v některém ze zahraničních, resp. do zahraničí distribuovaných právnických časopisů.

Jelikož autorka v práci zmínila, že představuje základ pro další výzkum, omezím se místo polemiky s partikulárními tvrzeními, které by však nebyly nijak zásadního charakteru, na tři obecné poznámky. Ty by proto neměly být vnímány jako kritika, nýbrž jako podněty pro další, možná širší, pohled na toto zajímavé téma:

1.) argumenty prezentované v diplomové práci se z převážné míry opírají o tak řečenou mainstreamovou doktrínu evropského práva, jejíž hlavní tvůrci vykazují, resp. vykazovali alespoň jeden z těchto aspektů: od počátku evropské integrace ve své činnosti prezentovali „*une certaine idée de l'Europe*“, byli nebo jsou funkčně spojeni s prointegračními unijními institucemi, tj. ESD a Komisí, anebo byli nebo jsou ovlivněni americkým přístupem ke studiu evropské integrace, který se mj. liší ve vnímání role soudů, což má význam i pro hodnocení činnosti ESD. Pod jejich vlivem byl vytvořen celkově pozitivní až nekritický obraz ESD, který, připouštíme, někdy jedná jako politický aktér, ale pouze z vnějších anebo velmi dobrých důvodů.

Na jednostrannost a úskalí tohoto doktrinárního vývoje bývá více poukazováno až v posledních letech (srov. např. Schepel, H., Wesseling, R.: *The Legal Community: Judges, Lawyers, Officials and Clerks in the Writing of Europe*. European Law Journal 1997; de Witte, B.: *European Union Law: A Unified Academic Discipline?* EUI Working Papers RSCAS 2008/34, dostupné na: [www.eui.eu](http://www.eui.eu) nebo zvláštní vydání časopisu *Contemporary European History* 3/2012). Je proto zajímavé srovnat i práce německých nebo francouzských autorů, případně těch, kteří na ně v převážné míře odkazují (v českém právním prostředí např. J. Malenovský nebo J. Malří).

2.) pro posouzení činnosti ESD je rovněž důležité blíže rozvinout, proč se stal „ústavním soudem“, jenž se místo aplikace tradiční mezinárodněprávní doktríny *non liquet* rozhodl postupovat cestou zákazu *denegationis iustitiae*. To současně předpokládá zaujmout stanovisko, o jakém pojetí konstitucionalismu v případě jednotlivých stadií evropské integrace mluvíme (srov. Avbelj, M.: *Questioning EU Constitutionalism*. German Law Journal 1/2008).

3.) u ESD se zdůrazňuje, že má být stejně jako národní soudy nezávislý a nestranný vůči členským státům. Již méně se zkoumá jeho nezávislost a nestrannost vůči Evropské unii a případy typu *tabáková reklama* (C-376/98), kdy omezil evropského zákonodárce, jsou skutečně výjimečné. Autorka v práci poukázala na problematiku procesně-právního postavení jednotlivců v tzv. žalobě na neplatnost, jiným příkladem je judikatura ESD týkající se mimosmluvní odpovědnosti EU za škodu způsobenou jednotlivci (Malíř, J.: *Mimosmluvní odpovědnost EU: dekonstrukce jednoho institutu*. Právník 6/2012). V obou případech jde o faktickou nerovnost stěžovatelů ve srovnání s obdobnými nároky, které jim z evropského práva a judikatury ESD vyplývají vůči právu národnímu.

Na deskriptivní konstatování, že ESD (někdy) z dobrých důvodů vystupuje jako politický aktér, totiž málokdy navazují kritické hodnotící studie, nakolik by naopak v některých oblastech více sebeomezení z jeho strany po vzoru národních ústavních soudů (srov. Komárek, J.: *Judicial Lawmaking and Precedent in Supreme Courts*. LSE Legal Studies Working Paper No. 4/2011, <http://ssrn.com/abstract=1793219>) a v jiných případech zase více proaktivní vystupování proti Komisi a Parlamentu, bylo opravdu žádoucí.

Jak již bylo zmíněno, tyto podněty pro další výzkum však nemají nikterak ubrat na hodnotě předložené diplomové práce, kterou doporučuji k úspěšné obhajobě.

V Praze dne 11. 9. 2012

JUDr. Jana Ondřejková, Ph.D.